

Svenningsen Holding A/S

Tømmerupvej 3, 2770 Kastrup
CVR-nr. 20 04 80 93

Årsrapport for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 19.02.18

Niels Svenningsen
Dirigent

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Koncernens pengestrømsopgørelse	15
Noter	16 - 33

Selskabet

Svenningsen Holding A/S
Tømmerupvej 3
2770 Kastrup
Telefon: 32 50 29 02

Hjemsted: Tårnby
CVR-nr.: 20 04 80 93
Regnskabsår: 01.10 - 30.09

Direktion

Niels Svenningsen

Bestyrelse

Niels Svenningsen
Benny Svenningsen
Birgit Svenningsen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Dattervirksomheder

NSV Ejendomme A/S, Tårnby
HESV Holding ApS, Kastrup
Nomaco AB, Sverige

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17 for Svenningsen Holding A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.09.17 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Kastrup, den 19. januar 2018

Direktionen

Niels Svenningsen

Bestyrelsen

Niels Svenningsen

Benny Svenningsen

Birgit Svenningsen

Bruttoresultat	9.224	59.214	47.333	50.523	57.511
Indeks	16	103	82	88	100
Resultat af primær drift	5.606	5.540	2.989	5.145	10.944
Finansielle poster i alt	482	-2.551	-5.619	-4.303	-3.745
Årets resultat	16.809	2.331	886	2.601	2.500

Balance

Samlede aktiver	99.907	206.122	196.180	225.023	214.791
Indeks	47	96	91	105	100
Egenkapital	65.234	73.703	46.318	45.701	42.415
Indeks	154	174	109	108	100

Pengestrømme

Nettopengestrømme fra:					
Driften	14.046	809	22.948	-989	-1.579
Investeringer	-1.512	-3.973	-4.024	-5.944	-12.900
Finansiering	-5.167	-8.653	-7.880	-4.560	-17.816
Årets pengestrømme	7.367	-11.817	11.044	-11.493	-32.295

Nøgletal

	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	29%	3%	-3%	2%	10%
Afkast af investeret kapital	12%	9%	2%	5%	7%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	65%	36%	24%	20%	20%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	4	100	98	99	104

Sammenligningstallene for 2016 er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Hoved- og nøgletal for 2. til 4. foregående år er ikke tilpasset den ændrede regnskabspraksis, jf. ÅRL § 101, stk. 3. Den ændrede regnskabspraksis har indvirkning på bruttoresultatet og den afledte effekt på ovenstående nøgletal.

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{EBITA} \times 100}{\text{Gns. investeret kapital ekskl. goodwill}}$
EBITA:	Resultat af primær drift med tillæg af af- og nedskrivninger på immaterielle anlægsaktiver.
Investeret kapital ekskl. goodwill:	Summen af driftsmæssige immaterielle og materielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) samt nettoarbejds-kapital.
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktivitet er at dække professionelle brugeres behov for moderne maskiner og redskaber, samt de heraf afledte behov for faglig service inden for vedligeholdelse, reparation, reservedele og uddannelse. Koncernen henvender sig med sit brede maskinprogram til professionelle brugere inden for kommuners og regioners vej- og parkafdelinger, boligselskaber, institutioner, idrætsanlæg, golfklubber, kirkegårde, anlægsgartnere, landskabsentreprenører, landbrug og entreprenører.

Væsentlige ændringer i selskabets aktiviteter

Selskabet har frasolgt en stor del af driftsaktiviteten i regnskabsåret. Aktiviteten består herefter i forvaltning af selskabets kapital samt salgshenhed i Sverige med speciale i elektriske arbejdsredskaber indenfor person- og godstransport.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.10.16 - 30.09.17 udviser et resultat på t.DKK 16.809 mod t.DKK 2.331 for tiden 01.10.15 - 30.09.16. Balancen viser en egenkapital på t.DKK 65.234.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Årets resultat er væsentlig påvirket som følge af resultat af ophørende aktivitet. Andre driftsomkostninger har påvirket årets resultat negativt med t.DKK 4.830.

Forventet udvikling

For det kommende år forventes et væsentligt positivt resultat.

Filialer i udlandet

Selskabet har en registreret filial i Sverige, som udlejer fast ejendom til tidligere koncernselskab.

Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2016/17 t.DKK	2015/16 t.DKK	2016/17 t.DKK	2015/16 t.DKK
	9.224	59.214	-762	-54
	9.224	59.214	-762	-54
2	-2.717	-50.613	-9	0
	6.507	8.601	-771	-54
	-901	-3.061	0	0
	-4.830	0	-4.825	0
	776	5.540	-5.596	-54
3	0	0	21.034	1.320
	0	75	0	0
4	1.640	1.970	1.722	1.266
	-80	0	0	0
	-1.071	-4.596	-20	-73
	1.265	2.989	17.140	2.459
	-1.533	-658	-331	-250
	-268	2.331	16.809	2.209
5	17.077	0	0	0
	16.809	2.331	16.809	2.209
6				

		Koncern		Modervirksomhed	
		30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK	30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK
AKTIVER					
Note					
	Grunde og bygninger	49.832	50.738	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	24	10.703	0	0
7	Materielle anlægsaktiver i alt	49.856	61.441	0	0
8	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	26.736	24.212
9	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	0	8.980
8	Kapitalandele i associerede virksomheder	0	2.200	0	0
9	Andre tilgodehavender	3.446	4.724	3.446	4.724
	Finansielle anlægsaktiver i alt	3.446	6.924	30.182	37.916
	Anlægsaktiver i alt	53.302	68.365	30.182	37.916
	Fremstillede varer og handelsvarer	2.836	87.509	0	0
	Forudbetalinger for varer	379	185	0	0
	Varebeholdninger i alt	3.215	87.694	0	0
	Igangværende arbejder for fremmed regning	0	512	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	4.007	33.205	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	4.224	0
	Tilgodehavender hos associerede virksomheder	0	31	0	0
	Tilgodehavende selskabsskat	626	0	585	87
	Andre tilgodehavender	182	1.800	182	0
10	Periodeafgrænsningsposter	288	1.467	47	0
	Tilgodehavender i alt	5.103	37.015	5.038	87
	Andre værdipapirer og kapitalandele	24.222	8.463	24.222	8.463
	Værdipapirer og kapitalandele i alt	24.222	8.463	24.222	8.463
	Likvide beholdninger	14.065	4.584	7.300	2.631
	Omsætningsaktiver i alt	46.605	137.756	36.560	11.181
	Aktiver i alt	99.907	206.121	66.742	49.097

PASSIVER		Koncern		Modervirksomhed	
		30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK	30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK
Note					
11	Selskabskapital	5.000	5.000	5.000	5.000
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	12.978	15.398
	Overført resultat	60.234	43.460	47.254	28.061
	Egenkapital tilhørende moderselskabets kapitalejere	65.234	48.460	65.232	48.459
	Minoritetsinteresser	0	25.242	0	0
	Egenkapital i alt	65.234	73.702	65.232	48.459
12	Hensættelser til udskudt skat	4.816	12	0	0
13	Andre hensatte forpligtelser	0	500	0	0
	Hensatte forpligtelser i alt	4.816	512	0	0
14	Gæld til realkreditinstitutter	23.345	24.701	0	0
14	Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	2.471	0	0
14	Leasingforpligtelser	0	3.283	0	0
14	Deposita	932	0	0	0
14	Selskabsskat	51	192	0	0
14	Anden gæld	0	23	0	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	24.328	30.670	0	0
14	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.391	3.635	0	0
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	47.946	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	987	34.522	193	0
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	850	603
	Selskabsskat	365	794	0	0
	Anden gæld	2.061	13.351	467	35
15	Periodeafgrænsningsposter	725	989	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	5.529	101.237	1.510	638
	Gældsforpligtelser i alt	29.857	131.907	1.510	638
	Passiver i alt	99.907	206.121	66.742	49.097
16	Eventualforpligtelser				
17	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser				
18	Nærtstående parter				

Beløb i t.t.DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode	Overført resultat	Egenkapital tilhørende modervirk- somhedens kapitalejere	Minoritets- interesser	Egenkapital i alt
Koncern:						
Egenkapitalopgørelse for 01.10.15 - 30.09.16						
Saldo pr. 01.10.15	5.000	0	41.318	46.318	25.284	71.602
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	0	-67	-67	-164	-231
Forslag til resultatdisponering	0	0	2.209	2.209	122	2.331
Saldo pr. 30.09.16	5.000	0	43.460	48.460	25.242	73.702

Egenkapitalopgørelse for 01.10.16 - 30.09.17						
Saldo pr. 01.10.16	5.000	0	43.460	48.460	25.242	73.702
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	0	-35	-35	0	-35
Salg af minoritetsandele	0	0	0	0	-25.242	-25.242
Forslag til resultatdisponering	0	0	16.809	16.809	0	16.809
Saldo pr. 30.09.17	5.000	0	60.234	65.234	0	65.234

Modervirksomhed:

Egenkapitalopgørelse for 01.10.15 - 30.09.16						
Saldo pr. 01.10.15	5.000	14.145	27.172	46.318	0	46.318
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	-67	0	-67	0	-67
Forslag til resultatdisponering	0	1.320	889	2.209	0	2.209
Saldo pr. 30.09.16	5.000	15.398	28.061	48.460	0	48.460

Egenkapitalopgørelse for 01.10.16 - 30.09.17						
Saldo pr. 01.10.16	5.000	15.398	28.061	48.461	0	48.461
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	-36	0	-36	0	-36
Udloddet udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	-6.936	6.936	0	0	0
Overførsler til/fra andre reserver	0	-16.482	16.482	0	0	0
Forslag til resultatdisponering	0	21.034	-4.225	16.809	0	16.809
Saldo pr. 30.09.17	5.000	12.978	47.254	65.234	0	65.234

Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	Koncern	
	2016/17 t.DKK	2015/16 t.DKK
Årets resultat	16.809	2.331
19 Reguleringer	-4.137	6.755
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-7.061	-1.851
Tilgodehavender	-18.621	-6.158
Leverandører af varer og tjenesteydelser	30.465	140
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	0	2.911
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	17.455	4.128
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	2.024	1.969
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-4.095	-4.596
Betalt selskabsskat	-1.338	-692
Pengestrømme fra driften	14.046	809
Køb af materielle anlægsaktiver	-1.512	-4.624
Salg af materielle anlægsaktiver	0	1.001
Køb af finansielle anlægsaktiver	0	-350
Pengestrømme fra investeringer	-1.512	-3.973
Afdrag på langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	-5.167	-8.654
Pengestrømme fra finansiering	-5.167	-8.654
Årets samlede pengestrømme	7.367	-11.818
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	4.584	-23.081
Værdipapirer uden væsentlig kursrisiko ved årets begyndelse	8.463	0
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter ved årets begyndelse	-47.946	0
Provenue ved købers overtagelse af kortfristede gældsforpligtelser ifbm. salg af kapitalandele samt provenu ved salg af kapitalandele	65.819	0
Likvide beholdninger ved årets slutning	38.287	-34.899
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	14.065	4.584
Værdipapirer uden væsentlig kursrisiko	24.222	8.463
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter	0	-47.946
I alt	38.287	-34.899

1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2016/17	2015/16
Nedskrivning på tilgodehavender	Andre driftsomkostninger	-4.830	0
Regnskabsmæssigt resultat af ophørende aktivitet i regnskabsåret	Resultat af ophørende aktiviteter	18.103	0
I alt		13.273	0

	Koncern		Modervirksomhed	
	2016/17	2015/16	2016/17	2015/16
	t.DKK	t.DKK	t.DKK	t.DKK

2. Personaleomkostninger

Lønninger	2.717	41.844	9	0
Pensioner	0	4.469	0	0
Andre omkostninger til social sikring	0	2.491	0	0
Andre personaleomkostninger	0	1.809	0	0
I alt	2.717	50.613	9	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	4	100	0	0

3. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	0	0	21.034	1.320
I alt	0	0	21.034	1.320

	Koncern		Modervirksomhed	
	2016/17 t.DKK	2015/16 t.DKK	2016/17 t.DKK	2015/16 t.DKK
4. Finansielle indtægter				
Renter, tilknyttede virksomheder	0	0	392	460
Renteindtægter i øvrigt	641	1.940	331	805
Valutakursgevinster	0	30	0	1
Øvrige finansielle indtægter	999	0	999	0
Øvrige finansielle indtægter	1.640	1.970	1.330	806
I alt	1.640	1.970	1.722	1.266

5. Resultat af ophørende aktiviteter

Bruttofortjeneste	58.547	0	0	0
Personaleomkostninger	-37.354	0	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle aktiver	-1.759	0	0	0
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	0	0
Andre finansielle indtægter	384	0	0	0
Andre finansielle omkostninger	-3.023	0	0	0
Skatter	282	0	0	0
I alt	17.077	0	0	0

Koncernen har frasolgt en stor del af sin aktivitet. Aktiviteten indgår i selskabets resultatopgørelse med ovenstående beløb (samlet post). I opgørelsen indgår avance ved salg af kapitalandele, som indgår i andre driftsindtægter og påvirker således bruttofortjensten.

6. Resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	21.034	1.320
Minoritetsinteresser	0	122	0	0
Overført resultat	16.809	2.209	-4.225	889
I alt	16.809	2.331	16.809	2.209

7. Materielle anlægsaktiver

Beløb i t.t.DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Koncern:		
Kostpris pr. 01.10.16	58.194	28.793
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-23	-195
Tilgang i året	0	1.512
Afgang i året	0	-29.209
Kostpris pr. 30.09.17	58.171	901
Af- og nedskrivninger pr. 01.10.16	-7.456	-18.090
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	1	10
Afskrivninger i året	-884	-1.776
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	18.979
Af- og nedskrivninger pr. 30.09.17	-8.339	-877
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.17	49.832	24
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 30.09.17	0	0

8. Kapitalandele

Beløb i t.t.DKK	Kapitalandele i til- nyttede virksom- heder	Kapitalandele i associerede virk- somheder
Koncern:		
Kostpris pr. 01.10.16	0	2.441
Afgang i året	0	-2.441
Kostpris pr. 30.09.17	0	0
Opskrivninger pr. 01.10.16	0	416
Tilbageførsel af opskrivninger på afhændede aktiver	0	-416
Opskrivninger pr. 30.09.17	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.10.16	0	-657
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	657
Af- og nedskrivninger pr. 30.09.17	0	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.17	0	0
Modervirksomhed:		
Kostpris pr. 01.10.16	8.812	0
Tilgang i året	7.016	0
Afgang i året	-2.074	0
Kostpris pr. 30.09.17	13.754	0
Opskrivninger pr. 01.10.16	15.400	0
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-35	0
Tilbageførsel af opskrivninger på afhændede aktiver	-41.723	0
Årets resultat fra kapitalandele	21.034	0
Andre reguleringer vedrørende kapitalandele	18.306	0
Opskrivninger pr. 30.09.17	12.982	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.17	26.736	0
Navn og hjemsted:		Ejerandel
Dattervirksomheder:		
NSV Ejendomme A/S, Tårnby		100%
HESV Holding ApS, Kastrup		100%
Nomaco AB, Sverige		100%

9. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i t.t.DKK	Andre tilgodehaver
Koncern:	
Kostpris pr. 01.10.16	4.724
Tilgang i året	3.446
Afgang i året	-4.724
Kostpris pr. 30.09.17	3.446
Modervirksomhed:	
Kostpris pr. 01.10.16	5.480
Tilgang i året	2.690
Afgang i året	-4.724
Kostpris pr. 30.09.17	3.446
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.17	3.446

	Koncern		Modervirksomhed	
	30.09.17	30.09.16	30.09.17	30.09.16
	t.DKK	t.DKK	t.DKK	t.DKK

10. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte renter	47	0	47	0
Andre periodeafgrænsningsposter	241	1.467	0	0
I alt	288	1.467	47	0

11. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt t.DKK
Aktiekapital	5.000	5.000.000

	Koncern		Modervirksomhed	
	30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK	30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK

12. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.10.16	12	71	0	0
Afgang ved spaltning og salg af virksomhed	4.567	0	0	0
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	237	-59	0	0
Udskudt skat pr. 30.09.17	4.816	12	0	0
Udskudt skat indregnes således i balancen:				
Udskudt skatteforpligtelse	4.816	12	0	0
I alt	4.816	12	0	0

13. Andre hensatte forpligtelser

Beløb i DKK	Andre hensatte forpligtelser			
Koncern:				
Forpligtelser pr. 01.10.16				500
Overført til ophørende aktiviteter				-500
Forpligtelser pr. 30.09.17				0
	30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK	30.09.17 t.DKK	30.09.16 t.DKK

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Langfristede forpligtelser	0	500	0	0
----------------------------	---	-----	---	---

14. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i t.t.DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 30.09.17	Gæld i alt 30.09.16
Koncern:				
Gæld til realkreditinstitutter	1.391	0	24.736	24.701
Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	0	0	2.471
Leasingforpligtelser	0	0	0	3.283
Deposita	0	0	932	0
Selskabsskat	0	0	51	192
Anden gæld	0	0	0	23
I alt	1.391	0	25.719	30.670

15. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter	725	989	0	0
I alt	725	989	0	0

16. Eventualforpligtelser

Koncernen:

Ingen

Modervirksomheden:

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncernen:

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 24.736 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 44.670.

Modervirksomheden:

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

18. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
Niels Svenningsen, Tømmerupvej 3 2770 Kastrup	Ultimativ kapitalejer
Mellemværender	30.09.17 t.DKK
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	4.224
Gæld til tilknyttede virksomheder	-850

	Koncern	
	2016/17 t.DKK	2015/16 t.DKK
19. Reguleringer til pengestrømsopgørelse		
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2.660	4.003
Andre driftsomkostninger	4.724	0
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-18.003	0
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	0	-75
Finansielle indtægter	-2.024	-1.969
Finansielle omkostninger	4.175	4.596
Skat af årets resultat	1.251	658
Minoritetsinteresser	0	-122
Øvrige reguleringer	3.080	-336
I alt	-4.137	6.755

20. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C.

Regnskabspraksis for modervirksomheden og koncernen er ændret og der henvises til afsnittet "Ændring i anvendt regnskabspraksis".

Koncernen har i indeværende år ændret praksis i præsentation af resultatopgørelsen. Selskabet har således ændret fra funktionsopdelt resultatopgørelse til artsopdelt resultatopgørelse. Sammenligningstallene er tilpasset.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis har ikke nogen indvirkning på årets resultat for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17, egenkapitalen eller balancesummen pr. 31.12.17.

Klassifikation af minoritetsinteresser i koncernregnskabet

Minoritetsinteresser er hidtil klassificeret som en særskilt post mellem egenkapitalen og forpligtelser, og minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dattervirksomhedernes resultater er hidtil klassificeret som en omkostning i resultatopgørelsen. Minoritetsinteresser klassificeres fremover i koncernregnskabet som en del af koncernens egenkapital. Årets resultat fordeles forholdsmæssigt mellem minoritetsinteresserne og modervirksomhedens ejere via resultatdisponeringen. Sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede regnskabspraksis har ikke nogen påvirkning på årets resultat for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17, egenkapitalen eller balancesummen pr. 30.09.17. Årets resultat for regnskabsåret 01.10.15 - 30.09.16 er positivt påvirket med t.DKK 122, mens egenkapitalen pr. 30.09.16 er forøget med t.DKK 25.242.

Sammenligningstal for 2015/16 er tilpasset den nye regnskabspraksis i balance, resultatopgørelse og noter i det omfang, der ikke er anvendt overgangsbestemmelser vedrørende implementering af lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Den akkumulerede effekt af praksisændringerne ved regnskabsårets begyndelse er indregnet i egenkapitalen. Skatteeffekten af ændringen er ligeledes indregnet direkte i egenkapitalen.

Den samlede beløbsmæssige indvirkning af praksisændringer indebærer ikke nogen påvirkning af årets resultat for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17. Egenkapitalen og balancesummen er ej heller påvirket af ændringen pr. 30.09.17.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

ligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

KONCERNREGNSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder kapitalandele, mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

Ved erhvervelse af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet. Der indregnes en hensat forpligtelse til dækning af omkostninger ved besluttede og offentliggjorte omstruktureringer i den erhvervede virksomhed i forbindelse med købet. Skatteeffekten af de foretagne omvurderinger indregnes.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttoresultat**

Bruttoresultat indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	50	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

kapitalandele.

Nedskrivning af finansielle aktiver

Nedskrivning af finansielle aktiver omfatter nedskrivninger af finansielle anlægsaktiver til en lavere genindvindingsværdi og finansielle omsætningsaktiver til en lavere nettorealiseringsværdi.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta, gevinster og tab på andre værdipapirer og kapitalandele m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiel omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I modervirksomhedens balance måles kapitalandele i dattervirksomheder efter den indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Hensatte forpligtelser**

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer m.v. og indregnes, når koncernen på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af koncernens økonomiske ressourcer. Hensættelsen måles ud fra et skøn over dagsværdien af forpligtelsen.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme skattejurisdiktion eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i de respektive lande, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Deposita, der er indregnet under forpligtelser, omfatter indbetalte deposita fra lejere vedrørende selskabets lejemål.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.

OPHØRENDE AKTIVITETER

Ophørende aktiviteter omfatter væsentlige forretningsområder og -aktiviteter, der i henhold til en samlet plan skal afhændes, lukkes eller opgives, og som kan udskilles fra de fortsættende aktiviteter. Ophørende aktiviteter omfatter de i året faktisk ophørte aktiviteter samt de aktiviteter, der er ophørende, men stadig eksisterer på balancedagen. Aktiver og forpligtelser samt indtægter og omkostninger, der indgår i ophørende aktiviteter, indregnes og måles i overensstemmelse med selskabets regnskabspraksis.

Resultatet af ophørende aktiviteter præsenteres særskilt i resultatopgørelsen efter de fortsættende aktiviteter. Aktiver og forpligtelser vedrørende ophørende aktiviteter præsenteres ligeledes særskilt i balancen som henholdsvis omsætningsaktiver og kortfristede gældsforpligtelser.